Протокол № 6

заседания педагогического совета совместно с Советом Школы

МБОУ «Нижнекулойская средняя  школа»

                                                                                         от 24 января 2023 года

                                                                                     Председатель  - Т.Н. Игнатьевская

                                                                                        Секретарь    -   О.В.Назаровская

Количество членов педагогического совета:   15 человек

Присутствует:  20 человек

Присутствует членов Совета Школы: 5 человек

Повестка дня:

1.Подготовка ОО к введению и реализации  обновленного ФГОС СОО.

2.Утверждение Положения о рабочей группе по подготовке к введению обновленного

ФГОС  СОО.

По первому вопросу  слушали: Игнатьевскую Татьяну Николаевну, директора школы.

Татьяна Николаевна отметила, что на основании Федерального закона от 29 декабря 2012

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в редакции от 11 января 2023

года), приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012

№413 «Об утверждении Федерального государственного стандарта среднего общего

образования» (с изменениями на 11 декабря 2020 года, приказ Министерства просвещения

РФ №712), Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 г. №

732 "О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт

среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и

науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413", в целях нормативного правового и

организационного сопровождения введения обновленного Федерального

государственного образовательного стандарта среднего общего образования (далее -

обновленный ФГОС СОО), письма Министерства просвещения Российской Федерации от

17.11.2022 года №03-1889 «Информационно-разъяснительное письмо об основных

изменениях, внесенных в федеральный государственный образовательный стандарт

среднего общего образования, и организации работы по его введению», информационного

письма Департамента образования Вологодской области от 16.01.2023г №их.20-0219/23

«О введении обновленного ФГОС среднего общего образования в 10-х классах

общеобразовательных организаций области», Приказа Управления образования

администрации Верховажского муниципального округа от 20 января 2023 года №18, с 1

сентября 2023 года необходимо введение в 10 класс ФГОС среднего общего образования.

Познакомила с профилями обучения: гуманитарным, естественнонаучным, социально-

экономическим, технологическим, универсальным. Необходимо выбрать профиль,

учитывая имеющиеся у нас условия. Для подготовки  к введению и реализации

обновленного ФГОС СОО необходимо создать рабочую группу, которая будут работать

над формированием нормативно-правовой базы. Все учителя, которые будут работать в

старшей школе, должны пройти курсовую подготовку по ФГОС СОО.

Предложила:

1.Ввести с 1 сентября 2023 года обучение по обновленному ФГОС среднего общего

образования в 10 классе.

2.Выбрать универсальный профиль обучения

3.Создать рабочую группу для подготовки к введению ФГОС среднего общего

образования  в составе:

Игнатьевская Т.Н.- председатель

Киселева О.А. – заместитель

Члены:

Шутова Е.А., учитель русского языка и литературы

Жукова Н.Н., учитель биологии и химии

Антуфьева Н.В., учитель истории и обществознания

Решили:

Ввести с 1 сентября 2023 года обучение по ФГОС среднего общего образования в 10

классе.

Выбрать универсальный профиль.

Создать рабочую группу для подготовки к введению ФГОС среднего общего образования

в составе:

Игнатьевская Т.Н.- председатель

Киселева О.А. – заместитель

Члены:

Шутова Е.А., учитель русского языка и литературы

Жукова Н.Н., учитель биологии и химии

Антуфьева Н.В., учитель истории и обществознания

Голосовали:  «за» - единогласно, «против» - нет.

Выступления и обсуждения вопросов:

1.Выбор УМК – все педагоги старшей школы ознакомились с УМК по своим предметам.

2.На заседании педагогического совета рассмотрен и обсужден примерный учебный план

профиля, работа с обучающимися  над индивидуальным творческим  проектом,

примерный план внеурочной деятельности.

По второму вопросу слушали Игнатьевскую Т.Н. Татьяна Николаевна представила проект

Положения о рабочей группе по подготовке к введению ФГОС СОО и предложила его

принять.

Решение:

Принять Положение о рабочей группе по подготовке к введению ФГОС СОО.

                                                               Председатель                             Т.Н. Игнатьевская

                                                               Секретарь                                   О.В.Назаровская

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "НИЖНЕКУЛОЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА", Игнатьевская
Татьяна Николаевна

02.10.23 18:30 (MSK) Простая подпись